10 *disponens Testamenti Novi sollemnem disciplinam* : Cf.

*Inst.*, IV, 20, 2 ss : *idcirco Moyses et idem ipsi prophetæ legem quæ Iudæis data est testamentum uocant, quia nisi testator mortuus fuerit, nec confirmari testamentum potest nec sciri quid in eo scriptum sit, quia clausum et obsignatum est, itaque nisi Christus mortem suscepisset, aperiri testamentum id est reuelari et intelligi mysterium non potuisset... 4. Ea uero quæ post resurrectionem eius scripta sunt, nouum testamentum nominatur... 5. testator est Christus qui pro nobis morte suscepta heredes regni æterni facit adhibito et exheredato populo Iudæorum.*

Toutes ces explications sont jugées superflues pour le public auquel s'adresse le *de Mortibus*.

10 *disponens* : rapprochement voulu de ce terme juridique et de *Testamentum*, qui apparaît chez TERTULLIEN, *adv. Marc.*, I, 1 au sens d'« Écriture Sainte », mais que saint Cyprien évite d'employer.

10 *sollemnem* : cf. CATON, *ap. FESTUS*, 446, 27 ; *sacra stata, sollemnia* ; CIC., *Tusc.*, I, 47, 113 : *sollemne et statum sacrificium* ; de *har. resp.*, 18 : *statis sollemnisque cærimonias*. Le terme indique que la transmission s'est faite en bonne et due forme.

11 *circumuoluit* : cf. *Inst.*, IV, 21, 1 : *Ordinata uero discipulis suis euangelii ac nominis sui prædicatione circumfudit se repente nubes eumque in cælum sustulit, quadragesimo post passionem die* ; *Epit.*, 42, 3. L'emploi du verbe *circumuoluere*, moins classique que *circumfundere*, procède de la tendance du *de Mortibus* à user d'un langage plus direct et plus à la portée des Chrétiens. Si *circumfundere* est d'usage courant, *circumuoluere*, attesté chez Arnobe, est fréquemment employé par Pline. (Voir *Thes. L. L.*, III, col. 1147 (*circumfundere*) et 1183 (*circumuoluere*.)

11 *procella nubis* : cf. *Actes*, I, 9. Cette alliance de mots, que BORLEFFS (*An scripserit*, p. 276) trouve bizarre, s'explique aisément si l'on considère *nubis* comme un *genitivus inhaerentiæ*, du type *ira furoris*, construction très fréquente chez Apulée et les auteurs chrétiens. (Tertullien, saint Cyprien, Arnobe) et les écrivains de l'Histoire Auguste. (STOLZ-SCHMALZ, p. 395.)

12 *rapuit in cælum* : cf. LUC, 24, 51 ; MARC, 16, 19 ; JEAN, 6, 62 ; *Actes*, I, 9, et les expressions, courantes chez les

auteurs chrétiens : *in cælos receptus, cælo ou in cælo resumptus, in cælum ou in cælis receptus*, etc...

14 *Malthia et Paulo* : cf. *Actes*, I, 26 et XXII.

17 *per annos XXV* : de 29 à 54, année de l'avènement de Néron.